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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce zpracovává problematiku poruch elektrických točivých

strojů a diagnostická měření. Podrobně popisuje poruchy, jež se mohou u strojů vyskyt-

nout, a zároveň ukazuje metody, kterými lze tyto poruchy odhalit a odstranit. Dále se práce

zabývá moderními systémy pro měření vibrací, principem jejich funkce a způsobem zpra-

cování dat. V závěru práce jsou zhodnoceny používané diagnostické metody.
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Abstract

This given thesis deals with failures of rotating electrical machines and diagnostic

measurements. It gives a detailed description of potential machine faults and shows the

methods which enable detection and elimination of these faults as well. Then the thesis

follows currently used systems for vibration measurements, principle of their function and

data processing. The used diagnostic gauges are evaluated at the end of the thesis.
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Úvod

Elektrické točivé stroje jsou přínosné zejména tím, že umožňují přeměnu mechanické

energie na elektrickou a naopak. Požadavkem na tyto stroje je, aby bezpečně a spolehlivě

plnily svoji funkci. V provozu jsou však vystaveny degradačním procesům, které nejenže

zhoršují provozní parametry stroje, ale také zvyšují riziko možnosti havárie. Proto je zapo-

třebí tyto procesy včas odhalit, aby případné následky byly co nejmenší. K tomu slouží

různé diagnostické metody, jimiž se tato práce zabývá.

Text je rozdělen do tří hlavních částí. První část pojednává o poruchách, popisuje

možné příčiny jejich vzniku, uvádí základní rozdělení typů poruch a vysvětluje rozdíl mezi

poruchou a závadou. Druhá část textu se zabývá diagnostikou, popisuje její cíle

a vysvětluje její význam v použití pro elektrické točivé stroje. Dále je v této části vysvětlen

rozdíl mezi diagnostikou on-line a off-line. Třetí část práce je věnována moderním systé-

mům měření vibrací, technikám zpracování signálu a používaným algoritmům.
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Seznam symbolů a zkratek

BLDC ................ bezkartáčový stejnosměrný motor (Brushless DC)

DFT .................... diskrétní Fourierova transformace (Discrete Fourier transform)

FFT .................... rychlá Fourierova transformace (Fast Fourier transform)

fot ........................ otáčková frekvence (Hz)

pi ........................ Polarizační index (-)

ppm .................... částic na jeden milion

q ......................... náboj (C)

Riz ....................... izolační odpor (Ω)

tg δ ..................... ztrátový činitel (-)

Un ....................... jmenovitá hodnota fázového napětí (V)

Uv ....................... napěťová odezva výboje (V)

Uz ....................... zapalovací napětí výboje (V)

Uzk ...................... zkušební napětí (V)

Uzkss .................... zkušební stejnosměrné napětí (V)

Uzkst .................... zkušební střídavé napětí (V)

vn ....................... vysoké napětí

β ......................... zátěžný úhel (°)

τ600 ...................... desetiminutová časová konstanta (-)
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1 Poruchy v točivých elektrických strojích

1.1 Poruchy - obecně

Poruchy tvoří neodlučnou součást provozní životnosti každého zařízení. Jedná

se o jevy, které spočívají v ukončení provozuschopného stavu daného objektu (výrobku).

V praxi je zapotřebí pojem poruchy vždy přesně vymezit, protože pouhé zhoršení provozu,

které ještě nezpůsobí poruchu, se označuje jako závada. Poruchy můžeme rozdělit:

Podle časového průběhu

– náhlé

– postupné

– občasné

Podle vzniku

– přetížením

– provozní

– opravárenské

Podle stupně porušení provozuschopnosti

– úplné

– částečné

Podle následků

– závada

– nehoda

– katastrofa

Podle závislosti

– závislé

– nezávislé

Podle výskytu v čase

– časné

– s konstantní intenzitou poruchy

– dožití

Podle doby trvání

– trvalé

– dočasné

U poruch dále určujeme, zda byly vyvolány z vnějších nebo z vnitřních příčin. Poru-

chy z vnějších příčin jsou způsobené nedodržením stanovených podmínek a předpisů, za-
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tímco poruchy z vnitřních příčin jsou způsobené vlastní nedokonalostí výrobku

při zachování stanovených podmínek a předpisů.

U elektrických točivých strojů dochází k poruchám různého typu. Jedná

se především o poruchy elektrické a mechanické. Ty mohou vznikat nejen při výrobě, ale

i při samotném provozu. Elektrické poruchy způsobené při výrobě bývají obvykle odhale-

ny při tzv. mezioperačních kontrolách. Provádějí se ještě před impregnací, protože jakáko-

liv pozdější oprava vinutí by byla časově náročná a nákladná. Mechanické poruchy způso-

bené při výrobě se obvykle projeví až po celkové kompletaci stroje. K jejich odhalení je

zapotřebí stroj nejprve roztočit a provést na něm měření teploty a vibrací. Slouží k tomu

tzv. kusové zkoušky [1].

1.2 Elektrické poruchy

1.2.1 Porucha izolačního stavu

Úkolem izolačního systému je oddělit aktivní živé části od neživých a zároveň živé

části navzájem mezi sebou. Navíc slouží k odvodu ztrátového tepla ze stroje, mechanické-

mu zpevnění vinutí a vytváří ochranu před nebezpečným dotykem [2]. K porušení izolace

může dojít jak při výrobě, tak při samotném provozu stroje. Je-li poškozená izolace mezi

vinutím a kostrou statoru, dojde k zemnímu zkratu, při němž protéká vinutím zkratový

proud. Při jeho delším působení dojde k úplnému zničení izolace.

Při výrobě je důležité sledovat zejména izolační lak, v němž se mohou místy tvořit

vzduchové bublinky, anebo může obsahovat kovový prach. V takových místech je

pak izolace zeslabená a může snáze dojít k elektrickému průrazu. Za provozu pak působí

na izolaci elektrického stroje další řada faktorů, které negativně ovlivňují její izolační

schopnosti. Jsou to zejména tyto:

Tepelné namáhání

K oteplování jednotlivých prvků izolačního systému dochází zejména vlivem pro-

vozních podmínek, tj. proudovým zatížením vodičů, četností spínání, časovým využitím

a také dobou trvání přechodných dějů (rozběhy, brzdění). Teplo je považováno za jeden

z nejvýznamnějších degradačních činitelů. Jeho dlouhodobým působením dochází

k postupnému stárnutí izolace, které je způsobeno oxidací, hydrolýzou (působením vodní

páry), pyrolýzou (rozklad teplotou) a případně odpařováním nízkomolekulárních složek
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[3]. Krátkodobé změny teplot navíc vyvolávají termomechanické namáhání, které vede

k mechanickému pnutí a možnosti vzniku trhlinek v izolantu [2]. Podle normy [4] pro-

to rozdělujeme jednotlivé tepelné třídy izolace, které jsou vyjádřeny písmeny Y, A, E, B,

F, H, N a R. Přehled tepelných tříd izolace je uveden v Tab. 1.I.

Tab. 1.I Tepelná klasifikace elektroizolačních materiálů - převzato z normy [4]

ATE – Stanovený index tepelné odolnosti – hodnota odvozená ze známých provozních zkušeností nebo ze

známého porovnávacího funkčního hodnocení.

RTE – Relativní index tepelné odolnosti – hodnota stanovená porovnáním odhadnuté doby do dosažení

koncového bodu kandidátského materiálu s odhadnutou dobou do dosažení koncového bodu kontrolního

materiálu.

Elektrické namáhání

Mezi nejvýznamnější projevy elektrického namáhání patří dielektrické ztráty. Ty

vznikají v izolačním systému působením elektrického pole. Dochází k nim jak

ve stejnosměrném, tak ve střídavém poli. Zatímco při stejnosměrném napětí vznikají pouze

vodivostní (Jouleovy) ztráty, v případě střídavého napětí dochází navíc ke ztrátám polari-

začním a ionizačním. Ztrátová energie se pak mění na teplo a dochází k zahřívání dielek-

trika.
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K vodivostním ztrátám dochází v důsledku pohybu volných i vázaných nosičů elek-

trického náboje. Díky tomuto pohybu vznikne vodivostní proud, který prochází nejen sa-

motným dielektrikem, ale i po jeho povrchu [5].

Polarizační ztráty jsou tvořeny zejména relaxační a migrační polarizací. Relaxační

polarizace je jev s pomalým průběhem (10
-12

až 10
-8

s). „Různé polární částice, jež mají

se svými sousedními částicemi slabou vazbu, konají kmitavé pohyby a současně se vlivem

tepelných pohybů chaoticky přemisťují na vzdálenosti, které přibližně odpovídají rozmě-

rům molekul [6].“ Naopak při migrační polarizaci vzniká prostorový náboj vlivem vrstve-

ní, nebo existencí různých nečistot ve struktuře materiálu.


[…]


𝐹𝑘 = 𝐺𝑘 + 𝑒
−𝑗2𝜋𝑘

𝑁 · 𝐻𝑘 , k = 0, 1, …, N-1
(3.5)

Dílčí posloupnosti lze považovat za samostatné záznamy o délce N/2. Se zavedením

pomocné veličiny 𝑊 = 𝑒
−𝑗2𝜋𝑘

𝑁 lze předchozí vzorec rozepsat do dvou vztahů [31]:

𝐹𝑘 = 𝐺𝑘 + 𝑊𝑘 · 𝐻𝑘

𝐹𝑘+𝑁/2 = 𝐺𝑘 − 𝑊𝑘 · 𝐻𝑘 , k = 0, 1, …, N/2-1 (3.6)

3.3 Analýza spektra

K tomu abychom dokázali z frekvenčního spektra vyčíst informace o stroji, je nutné

znát frekvence, které se v naměřeném spektru pravděpodobně objeví (otáčkové, zubové,

ložiskové, apod.). Kromě nich obsahuje spektrum navíc řadu diskrétních čar a někdy

i oblasti zvýšeného šumu. Otáčková frekvence hřídele bývá označována 1X a její celé ná-

sobky pak 2X, 3X, atd. Pro snazší analýzu je vhodné si spektrum rozdělit do tří oblastí, ve

kterých se vyskytují různé příznaky. Rozdělení je patrné z (Obr. 3.2).
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Obr. 3.2 Rozdělení spektra na významné oblasti [29]

– Oblast do frekvence 1X – špičky v této oblasti bývají obvykle velmi nebezpečné (např. víření oleje

v ložisku).

– Oblast do 10X – zde se obvykle vyskytují příznaky všech základních mechanických závad (např. nevyvá-

ženost, nesouosost, atd.)

– Oblast nad 10X – v této oblasti se vyskytují příznaky závad valivých ložisek, ozubení, apod.

V praxi se obvykle vytvoří tzv. referenční spektrum v době, kdy se předpokládá,

že stroj pracuje bez závad (při výrobě, nebo po opravě). A za provozu jsou pak prováděna

měření, která jsou s tímto spektrem srovnávána a vyhodnocují se případné změny [29].

3.4 Alternativní metody zpracování signálu

Kromě časových průběhů a FFT spekter mohou být vibrační signály zpracovávány

i jinými metodami, které umožňují lepší analýzu speciálních typů zařízení a podmínek.

Zpracování signálu několika metodami navíc umožňuje více způsobů analýzy signálů a lze

tak lépe určit odchylky od „normálu“ [32].

3.4.1 Řádová analýza

Řádová analýza je vhodná na měření cyklicky pracujícího stroje. Na rozdíl od FFT

vyžaduje vícekanálové měřidlo, a to minimálně dvoukanálové (měřený signál a signál otá-

ček). Časový záznam zobrazuje závislost měřené veličiny na otočení a výsledné spektrum

ukazuje závislost amplitudy na násobcích otáčkové frekvence. Nejčastěji se používá pro

diagnostiku převodovek nebo na vyvažování [33].

3.4.2 Obálková metoda

Je vhodná zejména pro analýzu ložisek, které vytvářejí signály s mnohem nižší am-

plitudou a vyššími frekvencemi, než vibrační signály buzené otáčkami nebo konstrukcí.

Cílem obálkování je odfiltrovat vibrační signály s nízkou frekvencí a zvýraznit signály,

vznikající díky poruše ložisek. Vznikne-li trhlina, po které se převalují valivé části ložiska,
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je obálkování efektivní metoda, která dokáže poškozenou oblast odhalit již v raném stádiu

[32].

3.4.3 SEE metoda

Technologie SEE (Spectral Emitted Energy) dokáže detekovat závady ložisek

a převodů ozubených kol měřením akustické emise generované kovem. Tato akustická

emise se pohybuje ve frekvenční oblasti 150 – 500 kHz. Nevýhodou tohoto měření je,

že snímač může zaznamenat akustickou emisi z blízkého okolí a přičíst ji k hodnotám na-

měřeným na ložisku (např. akustická emise převodovky) [32]. Pokud nejsou k dispozici

data ke srovnání, použijí se pro posouzení stavu ložisek orientační hodnoty z následující

tabulky:

Tab. 3.I Orientační hodnoty hodnocení signálu SEE [32]

0 – 3 Žádná identifikovatelná závada

3 – 20 Problém s mazáním, znečištění apod.

20 – 100 Defekt ložiska

100 + Vážná závada ložiska

Uvedená čísla jsou ve stupnici SEE
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Závěr

Diagnostická měření tvoří nedílnou součást provozu elektrických točivých strojů. Je-

jich praktický význam spočívá v prodloužení životnosti a spolehlivosti strojů a v důsledku

toho vede k minimalizaci výdajů. Hlavní důraz je kladen na diagnostiku izolace, protože se

jedná o nejslabší článek stroje s největší pravděpodobností poruch. Zároveň jde o část stro-

je, která nejrychleji podléhá degradaci, a je proto nutné daná měření provádět periodicky.

Z hlediska včasného odhalení poruch hraje významnou roli on-line diagnostika. Její

nespornou výhodou je schopnost detekovat poruchu ihned v zárodku a předejít tak větším

škodám. Navíc měření probíhá přímo za provozu, a je tedy minimalizována doba odstávek.

Z těchto důvodů by bylo vhodné do budoucna rozvíjet zejména tuto oblast. Přesto nelze

opomenout ani off-line diagnostiku. Ta je sice prováděna na odstaveném a často

i rozebraném stroji, ale díky tomu není omezena provozními parametry napájecí soustavy.

To je důležité zejména pro zkoušky zvýšeným napětím.

Tato bakalářská práce obsahuje souhrn běžně používaných diagnostických metod.

Měla by sloužit zejména jako materiál k seznámení s daným tématem a případně jako ná-

vod k provádění diagnostických měření v praxi.
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