## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Diagnostika poruch v točivých elektrických strojích
Student: Vít KUBIŠ Std. číslo: E16B0027P
Oponent: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor se na 42 stranách textu zabývá rešeršní formou diagnostikou poruch točivých elektrických strojů. Práce je zpracována na vysoké úrovni a odpovídá požadavkům na psaní odborného textu. Autor prokázal schopnost práce s odbornými texty a splnil všechny body zadání. Práce však nepřináší žádné nové poznatky proto je nižší hodnocení u "interpretace výsledků".

### Dotazy oponenta k práci:

Popište podrobně postup při měření izolačního odporu vinutí stroje s $U_n = 6\text{kV}$ a definujte velikost zkušební napětí.
Jak velké časové okno resp. kolik diskretizovaných hodnot $N$ se v praxi používá při měření vibrací ele. strojů a následné FFT, tak aby výsledky šlo prohlásit za relevantní.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.6.2019

.....
podpis oponenta práce